
91

PORTARIA Nº400/2022.
INSTITUIR O GRUPO CONDUTOR PARA FORMULAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE SAÚDE DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA NO ÂMBITO DO ESTADO DO CEARÁ.

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ e GESTOR ESTADUAL DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS/CE, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o art. 93, inciso III, da Constituição Estadual, o Art. 50, da Lei nº 16.710, de 21 de dezembro de 2018, e suas altera-
ções  CONSIDERADO a Lei nº 13.146/2015 Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência), a qual se destina 
a assegurar e a promover, em condições de igualdade, o exercício dos direitos e das liberdades fundamentais por pessoa com deficiência, visando à sua 
inclusão social e cidadania. CONSIDERANDO o Decreto nº 7.612, de novembro de 2011, que institui o Plano Nacional dos Direitos da Pessoa com Defici-
ência – Plano Viver sem Limite; CONSIDERANDO o Relatório Mundial sobre a Deficiência, publicado pela Organização Mundial de Saúde em 2011, sob 
o Título Word Report on Disability; CONSIDERANDO a disposto no Anexo 1 do Anexo XIII da Portaria de Consolidação n° 3/GM/MS de 28 de setembro 
de 2017, que trata da Política Nacional de Saúde da Pessoa com Deficiência  e da  Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência (Origem: PRT MS/GM 
793/2012). CONSIDERANDO as proposições das III e IV Conferências Nacionais da Pessoa com Deficiência, que aconteceram nos anos de 2012 e 2016. 
CONSIDERANDO as proposições da I, III e IV Conferências Estaduais dos Direitos da Pessoa com Deficiência do Ceará, que aconteceram nos anos de 
2005, 2012 e 2016. CONSIDERANDO o Decreto nº 6.949 de 25 de agosto de 2009 que Promulga a Convenção Internacional sobre os Direitos das Pessoas 
com Deficiência e seu Protocolo Facultativo, assinados em Nova Iorque em 30 de março de 2007; CONSIDERANDO a Portaria nº 4.279/GM/MS, de 30 
de dezembro de 2010, que estabelece diretrizes para a organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) RESOLVE:

Art. 1º Instituir Grupo Condutor para Formulação da Política Estadual de Saúde da Pessoa com Deficiência no âmbito do Estado do Ceará.
Art. 2º Ao Grupo Condutor compete:
I – formular propostas para construção da Política Estadual de Saúde da Pessoa com Deficiência no âmbito do Estado do Ceará.
II - apoiar o processo de implantação da Política;
III – propor estratégias para o fortalecimento dessa Política.
Art. 3º O referido Grupo será coordenado pela Secretaria Executiva de Políticas de Saúde da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará (SESA), em 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIV Nº 109 | FORTALEZA, 25 DE MAIO DE 2022 



parceria intra e intersetorial dos diversos segmentos da sociedade, instituições governamentais e não governamentais e atores sociais diretamente envolvidos 
com a Política Estadual de Saúde da Pessoa com Deficiência.

§1º O Grupo Condutor é composto por representantes dos seguintes órgãos, instituições e  entidades.
§2º Os membros que irão compor o presente Grupo estão elencados no anexo único desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 19 de maio de 2022.
Marcos Antônio Gadelha Maia

SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O §2º DO ART. 3º DA PORTARIA Nº400/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022
COORDENAÇÃO GERAL
Luciene Alice da Silva – Secretária Executiva de Políticas de Saúde – SEPOS/SESA
Juliana Donato Nóbrega – Assessora Especial da Secretaria Executiva de Políticas de Saúde – SEPOS/SESA
Davi Queiroz de Carvalho Rocha – Coordenador de Políticas de Saúde Mental, Álcool e outras Drogas – COPOM/SEPOS
Israel Guimarães Peixoto – Coordenador de Políticas em Gestão do Cuidado – COGEC/SEPOS
COORDENAÇÃO TÉCNICA
Ana Cecília de Brito Saunders – Orientadora da Célula de Políticas da Rede de Atenção – CEPRA/COGEC
Ana Beatriz Ferreira Pinheiro – Assessora Técnica da Coordenadoria de Políticas em Gestão do Cuidado – COGEC/SEPOS
Renata Rodrigues Fernandes – Assessora Técnica da Coordenadoria de Políticas em Gestão do Cuidado – COGEC/SEPOS
Raquel Pessoa de Carvalho – Assessora Técnica da Coordenadoria de Políticas em Gestão do Cuidado – COGEC/SEPOS
Thalita Helena Christian Oliveira – Assessora Técnica da Secretaria Executiva de Políticas de Saúde - SEPOS
Yuri Castro Ponciano Lima – Assessor Técnico da Coordenadoria de Políticas em Gestão do Cuidado – COGEC/SEPOS
SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS DE SAÚDE
COORDENADORIA DE POLÍTICAS DE SAÚDE MENTAL, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS- COPOM
Carla Renata Pinheiro Lima de Saboia Oliveira – Orientadora da Célula da Rede de Atenção Psicossocial/Coordenadoria de Políticas de Saúde Mental, 
Álcool e outras Drogas – COPOM/SEPOS
Maria Luiza Ribeiro Pessoa – Assessora Técnica da Célula de Políticas sobre Álcool e outras Drogas – CEPAD/COPOM
Rafael Ayres de Queiroz -– Assessor Técnico da Coordenadoria de Políticas de Saúde Mental, Álcool e outras Drogas – COPOM/SEPOS
Sarah Lima Verde da Silva – Orientadora da Célula de Políticas sobre Álcool e outras Drogas – CEPAD/COPOM
COORDENADORIA DE POLÍTICA EM ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COPAF
Karla Deisy Morais Borges – Orientadora de Célula da Assistência Farmacêutica/Coordenadoria de Políticas de Assistência Farmacêutica – COPAF/SEPOS
COORDENADORIA DE POLÍTICAS EM GESTÃO DO CUIDADO – COGEC/SEPOS
Raquel Pessoa de Carvalho – Assessora Técnica da Coordenadoria de Políticas em Gestão do Cuidado – COGEC/SEPOS
COORDENADORIA DE POLÍTICAS INTERSETORIAIS – COPIS
Caio Garcia Correia Sá Cavalcanti – Coordenador de Políticas Intersetoriais – COPIS/SEPOS
COORDENAÇÃO TÉCNICA DA EDUCAÇÃO PERMANENTE
Kilvia Paula Soares Macêdo – Assessora Técnica da Educação Permanente em Saúde - SEPOS
José Luís Paiva de Mendonça Ferreira – Assessor Técnico da Educação Permanente em Saúde – SEPOS
SECRETARIA EXECUTIVA DE ATENÇÃO À SAÚDE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL - SEADE
CÉLULA DE ATENÇÃO À PESSOA COM NECESSIDADES ESPECIAIS - CEPES
Rossana Ferreira Gomes Meira – Assessora Técnica da CEPES/COASA/SEADE
CÉLULA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA – CEPRI
Sylmara Carlos Brito dos Santos Pitta - Assessora Técnica da CEPRI/ COASA/SEADE
CÉLULA DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL – CEBUC
Paola Gondim Calvasina – Orientadora de Célula de Atenção à Saúde Bucal – CEBUC/ COASA/SEADE
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE DO CARIRI - SRSUL
Georgia Xavier Esmeraldo Arraes - Assessora Especial
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE DO NORTE - SRNOR
Carina Guerra Cunha - Orientadora da Célula de Gestão do Cuidado - CEGEC
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE DO LITORAL LESTE / JAGUARIBE - SRLES
Maria Arnete Borges – Assessora Técnica
Virginia Maria Moura Remígio Peixoto – Assessora Técnica
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE DO SERTÃO CENTRAL - SRCEN
Rafaelle Dantas Bezerra - Orientadora da Célula de Gestão do Cuidado - CEGEC
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE DE FORTALEZA – SRFOR
Rita de Cassia do Nascimento Leitão – Orientadora da Célula de Gestão do Cuidado - CEGEC
SECRETARIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA E REGULAÇÃO EM SAÚDE – SEVIR
CÉLULA DE VIGILÂNCIA E SAÚDE DO TRABALHADOR E DA TRABALHADORA – CEVIT/COVAT
Jane Mary de Miranda Lima – Orientadora da Célula de Vigilância e Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora - CEVIT/COVAT/SEVIR
COORDENADORIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DO SISTEMA DE SAÚDE – CORAC
Marilza Lima dos Santos Galvão – Assistente de Gestão
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - SEPGI
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO - CODIP
Joélia Rodrigues da Silva – Coordenadora de Desenvolvimento Institucional e Planejamento – CODIP/SEPGI
COORDENADORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - COGEP
Lara de Almeida Nogueira Brasil - Coordenadora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - COGEP/SEPGI
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ PAULO MARCELO MARTINS RODRIGUES - ESP/CE
Vanessa Alencar de Araújo – Gerente de Educação Profissional em Saúde
HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN – HIAS/SESA
Marfisa de Melo Portela – Médica Pediatra
Luana Pinheiro Celedônio – Coordenadora do Centro de Assistência Social
CENTRO DE APERFEIÇOAMENTO VISUAL VER A ESPERANÇA RENASCER - INSTITUTO CAVIVER
Jean Hipólito Borges – Assessor da Direção
INSTITUTO DA PRIMEIRA INFÂNCIA - IPREDE
Edda Araújo - Coordenadora do Núcleo de Atendimento ao Autismo
SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE FORTALEZA
COORDENADORIA MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - COPEDEF
Joyce Martins Melo do Vale -  Assistente de Gestão
SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS DO ESTADO DO CEARÁ - SPS
Coordenadoria Especial de Políticas Públicas para Idosos e Pessoas com Deficiência - COPID
Aila Pequeno Holanda Porto - Assessora Técnica
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CESAU/CE
Odair José de Queiroz Mendonça – Conselheiro
Ana Cristina de Oliveira Brasil de Araújo – Conselheira
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CEDEF/CE
Gislana Maria do Socorro Monte Vale – Articuladora Institucional
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE FORTALEZA- COMDEFOR
Emerson Maia Damasceno - Coordenador Especial da Pessoa com Deficiência
CONSELHO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO CEARÁ – COSEMS/CE
Rita de Cássia Chagas Bezerra - Secretária de Saúde do Município de Alto Santo
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE ESTADO DO CEARÁ - ALECE



Francisco Alexandre Dourado Mapurunga - Assessor Técnico
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ - MPCE
Dr. Hugo Frota Magalhães Porto Neto - Promotor de Justiça Titular da 16ª PJF
Dra. Ana Karine Serra Leopércio - Promotora de Justiça Titular da 5ª PJF
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SECCIONAL CEARÁ
Emerson Maia Damasceno - Presidente Comissão Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência da OAB-CE
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA CONVIDADOS
Celso Farias Ferreira
Rubens Linhares Mendonça Lopes
Saulo Vinicius Monteiro Muniz
Karina Martins Saldanha
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA DA FACULDADE DE MEDICINA
Prof. Dr. Shamyr Sulyvan de Castro - Professor Associado
DEPARTAMENTO DE LETRAS LIBRAS E ESTUDOS SURDOS – DELLES
Prof. Dra. Marilene Calderaro da Silva Munguba - Professora Adjunta
ESPECIALISTAS DA ÁREA DA SAÚDE CONVIDADAS
Erlane Ribeiro Marques – Médica Geneticista
Elyne Lacerda Santana Girão – Fonoaudióloga
Emilia Kelma Alves Marques – Fonoaudióloga
Rebeka Ferreira Pequeno Leite – Fonoaudióloga
Arismênia Maria Almeida Lima - Terapeuta Ocupacional

*** *** ***


